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Úvod

Soukromé podnikání v České republice vstupuje do popředí po pádu komunistického

režimu. Nejrozšířenější formou podnikání se stává živnostenské podnikání, kterým

se zabývá stále více občanů. Dle statistických údajů Ministerstva průmyslu a obchodu

České republiky mají u nás počty podnikatelských subjektů s živnostenským

oprávněním stoupající tendenci. Statistiky dokládají každoroční velké nárůsty počtu

podnikatelů, přičemž počty podnikajících fyzických osob jsou několikanásobně vyšší

než počty právnických osob.

Živnostenské podnikání je upraveno zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání, ve znění pozdějších předpisů (dále živnostenský zákon). Stejně jako samotné

podnikání má svoji historii, tak i právní úprava si prošla svým vývojem. Legislativa

pravidelně podléhá neustálým změnám a úpravám, jež mají za cíl zjednodušit

administrativní postupy, snížit administrativní zátěž podnikatelských subjektů

a v neposlední řadě i pracovníků živnostenských úřadů.

Při zpracování bakalářské práce „Metodika založení a provozu živnostenského

podnikání“ autorka vychází z legislativní úpravy platné v roce 2020. K použitým

zdrojům patří zejména právní předpisy a odborná literatura. Autorka rovněž využívá

odborné praktické zkušenosti zaměstnanců Obecního živnostenského úřadu

při Městském úřadu Horažďovice či zkušeností samotných živnostníků. V rámci

jednotlivých témat (kapitol) jsou tedy uváděny jednak teoretické, tak i praktické

poznatky.

V bakalářské práci je přehledně, stručně a výstižně popsáno podnikání v režimu

živnostenského zákona. Poněvadž je zvolené téma velice rozsáhlé, jsou některé oblasti

přiblíženy pouze okrajově. Rozsah práce neumožňuje podrobnější rozpracování.

Bakalářská práce je rozdělena na 9 kapitol. Na samém počátku autorka vymezuje

základní pojmy v oblasti podnikání, stručně popisuje historii a legislativní vývoj

živnostenského zákona včetně novel. V navazujících kapitolách jsou zahrnuty důležité

a nejpodstatnější informace zaměřené na provozování živnosti a průběh podnikání

od jeho vzniku až po zánik. Samostatná kapitola je věnována živnostenské kontrole

a přestupkům na úseku živnostenského podnikání. V další kapitole autorka upozorňuje

i na ostatní povinnosti živnostníků spojené zejména s odvodem daní, daňovou evidencí
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a účetnictvím. Veškeré shora uvedené teoretické a legislativní poznatky vztahující

se k založení a provozu živnostenského podnikání jsou v následující kapitole názorně

zapracovány do praktického příkladu. Následující část práce je zaměřena

na živnostenské podnikání na území správního obvodu obce s rozšířenou působností

Horažďovice. Zde autorka použila statistické údaje Živnostenského úřadu Horažďovice

za období od roku 2015 do roku 2019. V závěru je zhodnoceno dosažení cíle dle zadání

bakalářské práce.
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1 Cíl a metodický postup práce

V bakalářské práci na téma „Metodika založení a provozu živnostenského podnikání“

je zpracována stávající podoba podnikání v režimu živnostenského zákona.

Cílem bakalářské práce je vytvoření jednoduché, ale přesto ucelené, metodiky

živnostenského podnikání v České republice na základě platné právní úpravy

živnostenského zákona a souvisejících právních předpisů. Dále si autorka práce klade

za cíl vytvořit praktický návod pro začínající podnikatele, kteří se rozhodnou začít

provozovat podnikání na základě živnostenského oprávnění.

Nástrojem k dosažení cíle bude analýza, především rozbor platné právní úpravy

a porovnání a vyhodnocení sebraných dat z databáze živnostenského úřadu

ve vybraném správním území za sledované období 2015-2019.

Pro zpracování 2. až 7. kapitoly bakalářské práce autorka provede shromáždění

právních předpisů, odborné literatury a jejich následné studium. Práce bude vycházet

zejména z platného znění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání,

nejdůležitějších novel uvedeného zákona a dalších právních předpisů, které souvisejí

se živnostenským zákonem a živnostenským podnikáním celkově. Kromě legislativních

předpisů a odborné literatury bude čerpáno také z elektronických zdrojů, např. webové

stránky Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, webové stránky Plzeňského kraje nebo

stránek právního informačního systému. Rozbor právních předpisů bude v 8. kapitole

převeden do konkrétního praktického příkladu.

Při zpracování bakalářské práce „Metodika založení a provozu živnostenského

podnikání“ autorka vychází z platné právní úpravy platné v roce 2020.

Pro zpracování 9. kapitoly autorka provede sběr sekundárních dat, kdy vyhledá

a zpracuje již existující data z databáze obecního živnostenského úřadu. Údaje autorce

poskytnou zaměstnanci Městského úřadu Horažďovice, živnostenský odbor. Na základě

získaných statistických údajů (počet živnostníků, počet platných živnostenských

oprávněních, počet koncesovaných, volných, řemeslných a vázaných živností vždy

za příslušný kalendářní rok) budou vypracovány grafy a provedeno jejich vyhodnocení.

Zároveň bude provedeno tabulkové vyhodnocení statistických údajů o podnikatelských

subjektech a živnostech za všechny obecní živnostenské úřady v Plzeňském kraji.
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Tabulka bude obsahovat údaje o průměrném počtu živnostenských oprávnění

na jednoho podnikatele pro každou obec s rozšířenou působností samostatně.

Na základě sebraných dat v daném správním území a jejich vyhodnocení si autorka

práce potvrdí či vyvrátí předpoklad, že v České republice roste počet podnikatelských

subjektů s živnostenským oprávněním. Autorka předpokládá, že v obci s rozšířenou

působností Horažďovice stejně jako v celé České republice má počet živnostníků

rostoucí charakter.
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2 Živnostenské podnikání

Živnostenské podnikání je v současné době nejvíce rozšířená forma podnikatelské

činnosti, která představuje specifickou oblast podnikání ve výrobě, obchodu

a poskytování služeb (MPO, n.d.).

2.1 Vymezení základních pojmů

Pro čtenářovu snazší orientaci autorka práce nejdříve specifikuje základní pojmy, které

se k problematice živnostenského podnikání přímo vztahují.

Živnost

V obecné rovině je živnost chápána jako podnikání na základě zákona č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. Jde vlastně o legislativní

zkrácení výrazu živnostenské podnikání. Definice živnost je specifikována v § 2

uváděného zákona. „Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním

jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených

tímto zákonem“ (§ 2 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání).

Je nutné, aby činnost považovaná za živnost splňovala veškeré znaky (požadavky)

uvedené v definici. Tyto znaky musí být splněny současně:

• soustavnost,

• samostatnost,

• provozování živnosti vlastním jménem,

• provozování živnost na vlastní odpovědnost,

• dosažení zisku (Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání).

Požadavek soustavnosti znamená, že podnikatelská činnost musí být trvalá, nesmí být

pouze nahodilá. Zároveň ale v rozporu není činnost vykonávaná sezónně. Požadavek

samostatnosti je splněn, když podnikatel o činnosti sám rozhoduje, sám si určuje rozsah

práce či místo výkonu. Znak provozování vlastním jménem znamená, že podnikatel

koná pod svým jménem a příjmením, firmou, obchodním názvem. Požadavkem

na vlastní odpovědnost se rozumí riziko podnikatelského rozhodování, kdy podnikatel

odpovídá za své závazky. Posledním znakem je dosažení zisku, což znamená,

že podnikatelská činnost je realizována za účelem získat zisk, vydělat si. Již není
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rozhodující, zda si podnikatel svojí činností skutečně vydělal, ale postačuje pouhý

úmysl zisku dosáhnout (Krajský úřad Plzeňského kraje, 2014).

Pojem živnost vychází z obecné definice podnikatele. Významově si jsou oba pojmy

hodně blízké, téměř shodné (Krajský úřad Plzeňského kraje, 2014).

Podnikatel

Definici upravuje § 420 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů. „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti


[…]

Výroba a opravy hudebních nástrojů

Opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů

Zednictví

Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení

Montáž, opravy a rekonstrukce chladicích zařízení a tepelných čerpadel

Vodoinstalatérství, topenářství

Montáž, opravy, revize a zkoušky plynových zařízení a plnění nádob plyny

Montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových zařízení a nádob na plyny

Montáž, opravy, revize a zkoušky zdvihacích zařízení

Izolatérství

Malířství, lakýrnictví, natěračství

Pokrývačství, tesařství

Klempířství a oprava karoserií

Kamnářství

Opravy silničních vozidel

Holičství, kadeřnictví

Zdroj: Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

Příloha C: Obsahová náplň živnosti řemeslné - zednictví

Zednictví Provádění zednických, kladečských a obkladačských, betonářských,

šamotářských a komínářských prací při výstavbě, rekonstrukcích,

adaptacích a opravách novodobých i historických objektů. Jedná

se o odborné práce zaměřené na vyzdívání nosných a výplňových zdí,

příček i kleneb z cihel, tvárnic a kamene, vyzdívání kanalizačních

a vodovodních objektů, provádění vnitřních i vnějších omítek, torkretování.

Osazování prefabrikovaných překladů, schodů, zárubní, oken, zábradlí,

římsových desek, komínových dvířek a podobně, včetně betonování

stavebních konstrukcí. Provádění konstrukcí ze sklobetonu, provádění

dodatečné izolace zdiva historických i jiných objektů, náročných omítek

nebo vícebarevných sgrafit. Zhotovování a opravy vnějších i vnitřních

dlažeb z dlaždic i mozaik různých druhů a velikostí, vnitřních obkladů stěn,

stropů a pilířů v běžném provedení, obkladů schodišťových stupňů,

provádění teracových podlah nebo teracových obkladů, kladení dlažeb

z kamenných desek nebo tak zvané benátské dlažby, provádění vnitřních

obkladů mozaikou (plavecké bazény, operační sály a podobně)

či venkovních obkladů soldů nebo průčelí všemi druhy obkladových

materiálů tradičními a nově zaváděnými technologiemi, provádění dlažeb

s obrazci a nápisy nebo prací podle uměleckých návrhů. Provádění montáží

konstrukcí nosných i nenosných příček, rovných a šikmých stropních

zavěšených podhledů, suchých podlah a obkladů stěn a sloupů systémy

suché výstavby podle stanovených technologických postupů, včetně

konstrukcí s požadavky na protipožární odolnost při rekonstrukcích,

nástavbách, vestavbách i novostavbách obytných a průmyslových objektů.

Provádění zateplování obvodových plášťů budov kontaktními

a nekontaktními zateplovacími systémy. Uměleckořemeslné zpracování

sádry pro jemné stavební práce, práce při zhotovování interiérových

a exteriérových výzdob budov ze sádry, umělého kamene nebo jiných hmot,

modelování a odlévání členitých soch, reliéfů a plastik, vytváření složitých

maket a miniaturních modelů pro filmové a divadelní účely, zhotovování

sgrafit.

V rámci živnosti lze dále provádět bourání stavebních konstrukcí nebo

jejich sanace, samotářské práce včetně oprav vyzdívek průmyslových pecí,

vložkování komínů keramickými materiály, zhotovování lehkých

přestavitelných příček, dvojitých instalačních podlah, instalačních šachet,

příček ze sádrových či jiných obdobných bloků nebo panelů a speciálních

akustických konstrukcí, povrchovou úpravu konstrukcí z materiálů

obsahujících sádrovec (štěrkováním, štuky a podobně), montáž fabionů,

rolet, žaluzií, větracích mřížek, ozdobných lišt a podobně.

Zdroj: Nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých živností

Abstrakt

Slavíčková, T. (2020). Metodika založení a provozu živnostenského podnikání

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: živnostenské podnikání, podmínky podnikání, podnikatel, živnostenský

zákon, živnostenské oprávnění, živnostenský úřad, daně, účetnictví, daňová evidence

Bakalářská práce je zaměřena na živnostenský zákon a podnikatele, kteří provozují

živnost na základě živnostenského oprávnění. Je zde popsáno a obecně analyzováno

živnostenské podnikání v České republice od jeho samotného počátku až po aktuálně

platnou právní úpravu živnostenského zákona. Pozornost je věnována zejména

povinnostem podnikatelů při založení živnosti a v průběhu samotného podnikání, což

je interpretováno v praktickém příkladu. Kromě povinností vycházejících

ze živnostenského zákona jsou rozebrány i další kritéria podnikání, např. platba daní,

vedení účetnictví a další. Živnostenské podnikání je zmapováno v konkrétním území –

v obci s rozšířenou působností Horažďovice.

Abstract

Slavíčková, T. (2020). Methodology of establishment and operation of the trade

business (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: trade business, business conditions, businessman, trade law, trade license,

trade license office, taxes, bookkeeping, tax records

This bachelor thesis focuses on the Trade Licensing Act and the entrepreneurs who

conduct business under a trade license. It describes and provides a general analysis

of the trade business in the Czech Republic, starting from its conception and covering

everything up to the current legal regulation of the Trade Licensing Act. Special

attention is given to the obligations of entrepreneurs both when establishing and whilst

conducting a trade. This is demonstrated on a practical example. In addition to the

obligations arising from the Trade Licensing Act, other business criteria are also

analysed, such as the payment of taxes, bookkeeping and more. The trade business

is mapped in the specific area of town Horažďovice.