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Jméno studenta: Tereza SLAVÍČKOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Metodika založení a provozu živnostenského podnikání

Hodnotitel – oponent: Ing. Radovan KOUŘIL

Podnik – firma: KFU, FEK, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka sa vo svojej práci venuje metodike živnosťenského podnikania. Téma je samozrejme veľmi
široká preto nie je možné sa venovať podroben všetkým právným, daňovým a účetným aspektom
tohoto druhu podnikania. V teoretickej časti sa, avšak autorke podarilo vytvoriť jednoduchú a ucelenú
metodiku živnostenského podnikania čo bolo hlavným cieľom práce.
V rámci teoretickej časti môžem len vytknúť v niektorých častiach dlhšie pasáže, ktoré čerpajú od
rovnakých autorov. Naopak kvitujem naplnenie i ďalšieho cieľa bakalárskej práce, kde autorka na
konkrétnom príklade podnikatela vytvorila praktický návod pre začiatok podnikania. Ku praktickej
časti môžem vytknúť len jej kratší rozsah oproti teoretickej časti práce. Celkovo na mna práca pôsobí
veľmi kladne preto na základe vyššie spomenutého hodnotím kvalifikačnú prácu stupňom výborne.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Stručne zhrnťe ako štát podporil živnostníkov v dobe koronavírusovej krízy.

V Plzni, dne 22.05.2021 Podpis hodnotitele